

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>24.573.443.720,00</b>	<b>23.508.182.160,27</b>	
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>13.518.718.362,00</b>	<b>12.819.224.918,44</b>	
IPTU	4.384.997.638,00	3.807.590.676,56	
ISS	6.295.181.707,00	6.245.398.470,82	
ITBI	817.390.401,00	812.656.648,01	
IRRF	1.328.990.970,00	1.317.059.333,66	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	692.157.646,00	636.519.789,39	
<b>Contribuições</b>	<b>1.171.289.545,00</b>	<b>1.253.026.256,98</b>	
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>371.053.886,00</b>	<b>358.913.001,28</b>	
Aplicações Financeiras (II)	120.953.323,00	124.375.231,27	
Outras Receitas Patrimoniais	250.100.563,00	234.537.770,01	
<b>Transferências Correntes</b>	<b>8.399.270.218,00</b>	<b>8.237.952.539,69</b>	
Cota-Parte do FPM	267.388.679,00	309.224.407,76	
Cota-Parte do ICMS	2.308.851.543,00	1.914.656.611,78	
Cota-Parte do IPVA	642.613.112,00	626.388.896,54	
Cota-Parte do ITR	45.511,00	152.406,12	
Transferências da LC 87/1996	6.463.415,00	-	
Transferências da LC 61/1989	60.967.216,00	47.894.145,92	
Transferências do FUNDEB	2.616.967.789,00	2.626.374.200,95	
Outras Transferências Correntes	2.495.972.953,00	2.713.261.870,62	
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>1.113.111.709,00</b>	<b>839.065.443,88</b>	
Outras Receitas Financeiras (III)	6.080.786,00	12.229.162,00	
Receitas Correntes Restantes	1.107.030.923,00	826.836.281,88	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)</b>	<b>24.446.409.611,00</b>	<b>23.371.577.767,00</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>712.467.453,00</b>	<b>299.501.992,80</b>	
Operações de Crédito (VI)	424.029.492,00	188.075.189,23	
Amortização de Empréstimos (VII)	1.338.968,00	590.819,16	
Alienação de Bens	<b>15.092.003,00</b>	<b>57.556.770,03</b>	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	15.092.003,00	57.556.770,03	
Transferências de Capital	272.006.990,00	53.279.214,38	
Convênios	260.006.990,00	39.569.179,49	
Outras Transferências de Capital	12.000.000,00	13.710.034,89	
Outras Receitas de Capital	-	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>287.098.993,00</b>	<b>110.835.984,41</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>24.733.508.604,00</b>	<b>23.482.413.751,41</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					PROCESSADOS PAGOS (b)	PAGOS NÃO PROCESSADOS (c)		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>24.003.785.063,79</b>	<b>23.063.339.864,84</b>	<b>22.650.713.062,37</b>	<b>20.576.554.113,57</b>	<b>1.568.334.977,37</b>	<b>420.794.828,02</b>	<b>409.056.191,66</b>	
Pessoal e Encargos Sociais	15.010.515.245,65	14.589.613.499,13	14.568.387.573,46	13.458.005.867,50	1.005.716.700,53	8.531.175,30	8.552.405,79	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	869.354.002,68	865.440.831,28	865.431.028,53	852.193.487,95	31.420,70	-	-	
Outras Despesas Correntes	8.123.915.815,46	7.608.285.534,43	7.216.894.460,38	6.266.354.758,12	562.586.856,14	412.263.652,72	400.503.785,87	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>23.134.431.061,11</b>	<b>22.197.899.033,56</b>	<b>21.785.282.033,84</b>	<b>19.724.360.625,62</b>	<b>1.568.303.556,67</b>	<b>420.794.828,02</b>	<b>409.056.191,66</b>	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>2.943.366.737,30</b>	<b>1.973.024.124,41</b>	<b>1.901.418.136,69</b>	<b>1.638.843.687,27</b>	<b>185.507.795,67</b>	<b>65.095.031,21</b>	<b>67.009.776,53</b>	
<b>Investimentos</b>	1.719.033.874,10	800.133.905,85	728.564.821,27	490.226.096,68	179.897.911,65	64.464.722,01	66.379.467,33	
<b>Inversões Financeiras</b>	67.849.020,63	17.818.484,60	17.809.402,07	16.204.630,33	5.271.055,09	630.309,20	630.309,20	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	10.601.000,00	30.000,00	30.000,00	-	470.000,00	-	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-	
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	57.248.020,63	17.788.484,60	17.779.402,07	16.204.630,33	4.801.055,09	630.309,20	630.309,20	
<b>Amortização da Dívida (XX)</b>	1.156.483.842,57	1.155.071.733,96	1.155.043.913,35	1.132.412.960,26	338.828,93	-	-	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>1.776.281.894,73</b>	<b>817.922.390,45</b>	<b>746.344.223,34</b>	<b>506.430.727,01</b>	<b>184.698.966,74</b>	<b>65.095.031,21</b>	<b>67.009.776,53</b>	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>3.482.334,98</b>							
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>24.914.195.290,82</b>	<b>23.015.821.424,01</b>	<b>22.531.626.257,18</b>	<b>20.230.791.352,63</b>	<b>1.753.002.523,41</b>	<b>485.889.859,23</b>	<b>476.065.968,19</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							<b>1.022.553.907,18</b>	

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		535.300.792,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>		<b>Até o Bimestre / 2019</b>	
		<b>VALOR INCORRIDO</b>	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		1.041.836.469,35	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		2.047.495.274,17	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		<b>16.895.102,36</b>	
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>1</sup>		(438.733.982,00)	
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>		<b>SALDO</b>	
		Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		15.914.670.799,55	15.265.744.682,70
DEDUÇÕES (XXIX)		526.290.554,85	115.608.194,28
Disponibilidade de Caixa		442.461.449,11	-
Disponibilidade de Caixa Bruta		1.838.766.493,82	1.159.251.684,92
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.396.305.044,71	1.978.673.307,05
Demais Haveres Financeiros		83.829.105,74	115.608.194,28
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		15.388.380.244,70	15.150.136.488,42
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>238.243.756,28</b>	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>Até o Bimestre / 2019</b>	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		(582.368.262,34)	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-	
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		(803.716.916,26)	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>		<b>16.895.102,36</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>		<b>1.022.553.907,18</b>	
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		578.972.828,18	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		578.972.828,18	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 03/04/2020 19:35

Continua: (2/2)

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

\* Anexo Atualizado pela Resolução CGM nº 1.632, de 14 de abril de 2020.